ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:              /UBND-GDĐT

V/v tổ chức Hội nghị tổng kết năm
học 2020-2021 và Khai giảng năm

học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                           - Các trường MN,TH,THCS trong huyện.
Thực hiện Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021 -2022;
Trong tình hình dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp, để tổ chức

Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021 và Khai giảng năm học 2021-2022 bảo đảm
an toàn, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND
các xã, thị trấn thực hiện các công việc sau:

1. Tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021
Báo cáo Tổng kết năm học sẽ gửi đến Ban thường vụ Huyện ủy, Thường

trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị
trấn và trường học trong huyện bằng văn bản (giao phòng Giáo dục và đào tạo thực
hiện).

Phần thi đua khen thưởng: Quyết định khen thưởng và Giấy khen các cơ
quan, đơn vị cử người nhận tại Phòng Nội vụ huyện trong ngày 07/9/2021.

2. Triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022
Căn cứ Hướng dẫn nhiệm vụ năm học do Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai,

giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Hà xây dựng nhiệm vụ cụ thể cho các cấp
học và triển khai đến các trường bằng hình thức phù hợp.

3.  Tựu trường và Khai giảng năm học 2021-2022
a) Tựu trường: Các trường tiểu học, THCS tựu trường ngày 01/9/2021; các

trường Mầm non căn cứ tình hình thực tiễn sẽ có thông báo sau.
b) Thời gian Khai giảng năm học 2021-2022: Bắt đầu từ 07 giờ 15 phút,

ngày 05/9/2021; thời gian không quá 45 phút (chỉ tổ chức phần lễ bảo đảm trang
trọng, ý nghĩa).

c) Phương án tổ chức Lễ khai giảng
+ Phương án 1: Trong điều kiện dịch bệnh COVID - 19 diễn biến phức tạp
- Các trường tổ chức Lễ Khai giảng trực tuyến.
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tặng quà chúc mừng năm học mới cho

một số đơn vị. Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển quà cho các đơn vị.

2

+ Phương án 2: Khai giảng trực tiếp
- Tổ chức Lễ khai giảng thực hiện giãn cách, bảo đảm các quy định về

phòng chống dịch bệnh COVID-19.
- Thời gian tổ chức Lễ khai giảng: Bắt đầu từ 07 giờ 15 phút, ngày

05/9/2021, thời gian không quá 45 phút (chỉ tổ chức phần lễ bảo đảm trang trọng, ý
nghĩa).

- Nội dung "hình thức tổ chức Lễ khai giảng, thành phần dự khai giảng" thực
hiện như sau:

+ Đối với các trường TH, THCS: Thành phần dự Khai giảng: Đại diện Lãnh
đạo địa phương, toàn thể CBQL, GV, NV, học sinh đầu cấp. Học sinh các khối lớp
khác - chọn không quá 20 học sinh dự khai giảng, số còn lại cho nghỉ tại nhà.

+ Đối với các trường Mầm non:  Thành phần dự Khai giảng: Đại diện Lãnh
đạo địa phương, toàn bộ CBQL, GV, NV; không bố trí trẻ tham gia khai giảng.

+ Nhà trường thông báo Nội dung khai giảng đến cha mẹ học sinh, học sinh
để thực hiện.

- Lãnh đạo dự khai giảng với các trường: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện
sẽ dự khai giảng ở một số đơn vị.

4. Lịch dạy học
Trên cơ sở đánh giá mức độ an toàn theo bộ tiêu chí an toàn COVID-19

trong trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tham mưu cho UBND huyện chỉ
đạo việc dạy học theo 2 phương án trực tiếp hoặc trực tuyến, trong đó ưu tiên dạy
học trực tiếp đối với lớp 1, lớp 6 và lớp 9.

5. Yêu cầu với các xã (thị trấn), các trường học
a) Đối với UBND các xã (thị trấn):
- Thực hiện phun thuốc khử khuẩn, trang bị cho các trường MN, TH, THCS

trên địa bàn khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay.
- Chỉ đạo các nhà trường rà soát CSVC: phòng học, hệ thống điện, thiết bị

điện, cổng trường, tường bao... bảo đảm an toàn, xong trước 31/8/2021.
b) Đối với các trường học:
- Chủ động  thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh COVID-

19: hóa chất, vòi nước, chậu rửa tay, máy đo thân nhiệt, vật tư phòng chống dịch
theo nguyên tắc "4 tại chỗ". Lập sổ theo dõi sức khỏe của CBQL, GV, NV và
khách đến liên hệ công tác hàng ngày theo từng đối tượng để tiện cho việc quản lý.
Đồng thời thực hiện khai báo y tế bằng mã QR-Code trên thiết bị di động thông
minh (100% CBQL, GV, NV phải cài đặt ứng dụng Smart Hải Dương). Với học
sinh lập sổ theo dõi sức khỏe theo lớp.

- Hiệu trưởng xây dựng phương án tựu trường bảo đảm phân luồng, giãn
cách, không thực hiện theo quy mô toàn trường (chia buổi theo khối/lớp).

3

- Tổng vệ sinh khuôn viên trong, ngoài trường lớp để tạo diện mạo mới sẵn
sàng đón đoàn thẩm định huyện Thanh Hà đạt chuẩn Nông thôn mới.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch
UBND xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, GDĐT (50b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-25T08:49:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-25T09:35:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-25T09:35:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-25T09:35:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!